Preceptum Nonum

Hoc differt hec humana lex a lege moysi: quia licet illa non taxaret penā p̄ interiorib⁹ cōcupiscentijs tamen phibuit: quādo dixit. Non concupisces qđ non fecit lex humana: sed ipsa lex diuina. **T**ertio dubitatur vtrū sola lex ch̄i hanc cōcupiscentiā debuerit prohibere. Respondet qđ sic: quia lex euangelica prohibet dicta facta ⁊ cogitata: quia data est ab illo qui est scrutator omnī cogitationum ⁊ intentionū cordis. Et nō soluz phibet verū etiam punit: quod ptz de homicidio: pro quo taxauit lex moysi penam talionis. vt occidens occideretur sed lex ch̄i Math. v. p̄ interiori ira ⁊ rancore pximi taxat penā eternā dicens. Dis qui irascit̄ fratri suo reus erit iudicio eterno. Et sicut deus p̄mittit obseruantib⁹ p̄mīū eternū: sic transgredientib⁹ minat̄ penā eternā. Itē lex moysi solū tēporalia p̄mittebat obseruatib⁹. Ideoq; solam penā tēporalem debebat taxare non obseruatib⁹. Igitur cogitata ⁊ pctā interiora non poterat punire cum non sint nota in iudicio sed lex ch̄i hec omnia punit ⁊ phibet dicens. **N**ō cōcupisces rem pximi tui. Sic igit̄ p̄mo peccat̄ p̄tra istud p̄ceptū qđ inordinate ⁊ iniuste cōcupiscit̄ aliquā rem pximi. Ideo d̄ Exodi. xx. Nō cōcupisces rē pximi tui: vel domū pximi tui: nam hic phibet cōcupiscentia respectu rei honorabilis ⁊ vtilis: nā quidā appetūt pximoz diuitiarū multitudinē. Iō sequit̄ non domū. Quidā platurē altitudinē. Iō sequit̄ non seruū. Quidā pximoz pulchritudinē. Ideo sequitur: nō ancillā. Quidā annozū longitudinē. Ideo sequit̄: nō asinum. Quidam viroz fortitudinē. Iō dicit̄: non bouem. Quidam doctorū simplicitudinē. Ideo d̄: qđ nec que illius sunt. Ista sunt que homines cōmuniter appetūt in mundo aliquādo inordinate. P̄mo non debemus appetere pximi diuitiarū multitudinē. Ideo dicit̄: non cōcupisces domum illius id est bona tēporalia sua: ⁊ hoc inordinate quibus ve eterne damnationis minat̄ Esaie. v. Ne vobis qđ plūgitis domū domui ⁊ agruz agro copulatis. Et si tales possent omnia bona tēporalia pximi acquirere iniuste non dimitterent. Dixit notanter inordinate non debemus appetere: qđ hoc

potest fieri quadrupliciter. **P**rimo vt est nobis innata: ⁊ sic cōcupiscētia non est peccatū mortale: sed veniale. Nobis autem nolentibus cōcupiscit caro aduersus spirituz: quia sensibilia ⁊ delectabilia multoties audita vel visa aut imaginata semp se offerūt nobis ad cogitandū ⁊ imaginandū de eis ⁊ caro statim ⁊ subito insurgit vt talia delectabilia cogitata seu imaginata visa vel audita cōcupiscat non expectato rōnis iudicio ⁊ deliberatione voluntatis. Item talis cōcupiscentia non pot̄ esse pctm̄ mortale: qđ non est voluntaria. **S**ecundo cōcupiscentia potest esse pctm̄ mortale: qđ est voluntaria. **T**ertio quia cōcupiscentia potest esse rōnabiliter ordinata: vt si quis concupiscat rem vtilē ⁊ honorabilem fm̄ dei mandatū ⁊ beneplacitū: ⁊ ppter bonum ⁊ virtuosum finem ⁊ iusto titulo: non in nocumētum alterius: tūc non est pctm̄ mortale: sed forte veniale: qđ eo ipso qđ anim⁹ implicat̄ cogitatiōi tēporaliū retardat̄ a feruore spūaliū bonoz. Ista est volūtas cōditionata: dicendo si haberem hm̄ōi res sine offensa ⁊ iniuria dei ⁊ pximi: tūc nullū est peccatū vel saltē veniale. **T**ertio put̄ est in nocumētum pximi deliberata. s. iniusto titulo p̄ furtū aut rapinā: hoc ē pctm̄ mortale. Et si facit hoc appetitu cōpleto: qđ procederet in op⁹ si esset possibilitas: sic est mortale pctm̄: qđ voluntas p̄ facto reputat̄ si deest facultas. vtz de pe. di. j. §. similiter ⁊ xxxij. q. v. si paulus. ⁊ xxxij. q. v. qđ peiorare. Adhuc graui⁹ est pctm̄ qđ cū concupiscētia cōcurrat conat⁹ exterior: p̄ tali re obtinenda: qđ quis eā non obtineat mortāl̄ tñ peccat̄: sicut ptz i fure ⁊ latrone p̄ furto ⁊ rapina laborātes. Qui licet i effectu nō furent̄ nec rapiāt mortaliter tñ peccat̄ ⁊ graui⁹ qđ pximi. Adhuc graui⁹ est si cū malis conatib⁹ cōcupita assequunt̄. De hoc Iacobus dicit in canonica sua. Pctm̄ cū cōsummatum fuerat generat mortē. Istis nunq; remittitur pctm̄ nisi ablatū restituat̄. vtz lib. vi. de re. iu. Quarto fit cōcupiscētia qđ est i malū finē ordinata. s. cū qđ appetit bona ad vanā gl̄iam ⁊ ad luxuriā: sicut diues ille fecit Lu. xvj. qđ epulabat̄ qđ die splēdide. Isti d̄ recte faciūt p̄tra istud p̄ceptū: nō cōcupisces

rem primi tui. Quinto habet hoc fieri per malū artificium. qđ per se est pctm̄ mortale: sicut est meretriciū ludus alee. Aut p̄ amore q̄ hereos dī: et sic adhuc est graui⁹ pctm̄. Hec autē p̄cupia origo est totū mali: qz hec est q̄ symoniā adinuenit: furtū et rapinā: dolum et fraudē adduxit. Jō dicit de ea ap̄ls j. ad Eph̄s. vi. Cupiditas est radix oīm maloz. Hec est q̄ Balaā instigauit vt tret ad maledicendū p̄p̄o et ab vsura redargutus est. Hec est que Achor lapidauit: q̄ tulerat de anathemate Jofue. vii. Hec est que Ababath lapidauit vt Achab vineā possideret iij. Reg. xxij. Hec Jeli lepra pfudit: qz petijt et recepit vestes et argētū noīe Heltzei. Hec est q̄ Judā laqueo suspēdit: qz christū vendidit. Hec Ananiā et Saphirā subitanea morte extinxit. Hec discordiā inter homines seminat. Scđo cupiditas est que hominē nunq̄ faciat. Ideo dicitur Prouerb. xxx. Ignis nunq̄ dicit sufficit. Ignis enim ex appositione lignoz siccoz nō extinguitur sed auget. Sic nec cupiditas extinguitur ex appositione diuitiarū sed auget. Si em̄ q̄s habeat decē florenos: laborat vt habeat viginti: et si habet viginti: laborat vt habeat triginta quadraginta et sic de alijs. Tertio cupiditas est que hominem nunq̄ dormire finit: et somnū cape. Eccl̄. ij. Lucti diues ei⁹ pleni sunt dolorib⁹ et erūnis. Quarto homicidiū introduxit et falsa iuramēta atqz mendacia. Cuius exēplū ponit Celsarius di. iij. c. xxvij. dicens. q̄ quidam miles Celsarius noīe fratrem habuit carnalē bunneſi. eccleſie decanū. Jste eidē cesario accōmodauerat de pecunia ecclesie sue viginti marcas Coloniēſis monete. Adortuo decano p̄posit⁹ et etiā fratres militē pecuniā suā sibi datā monebant reddere. Recusauit ille reddere. imo qđ deterius est oīno negauit. Sed qz illū testibus cōuincere nō poterant: iurare cōpulerunt. Miles hō stimulata auaricia: iurauit: equū ascendit et abiit. Sed manum dñi effugere nō potuit. Cum autē cōpleſſet mediū vie: ire volēs ad domū suā: p̄cedere nō potuit. Nam p̄pter auariciaz q̄ est radix oīm maloz dñs gressum illius fixit in terrā. Et qz mēritus fuerat lingue eū officio priuauit. Sentiens se

ille iusto dei iudicio nō posse loqui nec p̄cedere. sc̄m̄ Abraā p̄iarchā q̄ tunc et in mētem venit: satis deuote inuocauit dicens. Sc̄tē Abraā si tuis meritis cum officio lingue gressum recepo: mox būnā reuertar: et fratribus suā pecuniā restituā. Statim vt hoc vouit cepit loqui: gressumqz recepit: pecuniā reddidit: et de piurio penitētia egit. ¶ Scđo quidā appetūt suoz p̄latoz altitudinē. nā alius decanātū et ali⁹ ep̄atū desiderat. Cōtra q̄s dī. viij. q. j. c. In scripturis dicit Gregorius. Locus regiminis sicut desiderātibus negidus est: ita fugiētibus est offerendus: sicut scriptū est ad Heb. v. Nec quisqz sibi sumat honorē: sed qui vocatur a deo tanqz Aaron. ¶ Dubitat vtz q̄s sine pctō posset p̄laturā appetere: Rñsione illius q̄stionis nota in smone de honore p̄latozū spūaliū in quarto p̄cepto. Qđ sunt hodie qui inordinate appetunt p̄laturā alterius: et multi sunt qui cupiūt fieri sacerdotes: vt possent laute viuere et in foro vocari rabbi: sed vitam et mores sacerdotū minime habere curant: sicut de Lupolegimus. Nota hystoriaz in quarto p̄cepto de septē ordinibus. Tales cum adepti sunt sacerdotiū p̄bendis saturari non possunt. Olim em̄ p̄bende dabant virtuosos ac sc̄tificos ac morigeratis. sed nūc nō nisi pecuniosos dantur. ¶ Tertio quidam appetūt primi pulchritudinē. Appetūt em̄ pulchritudinē Absalonis. ij. Regū. xiiij. Porro Absalon erat vir pulcher in omni israel: et decor⁹ nimis. Et vestigio pedis vsqz ad verticem non erat in eo vlla macula. Et quantum magis tondebat capillos: tanto amplius crescebant. Semel autē in anno tondebantur: qz grauabat eū cesaries et ponderabat capillos sui capiti: siclis ducētis p̄dere publico. Sic tā viri q̄ mulieres appetunt decorē corpis alicui⁹ quē vident. Vel propter vanā gloriā aut p̄pter luxuriā: vt ab alijs cōcupiscant: sed de pulchritudinē interiori parū vel nihil curant. Unusquisqz em̄ deberet esse p̄tētus in forma sibi data. Quia corporis pulchritudo. Est luxurie incitatiua. Est cito defectiua. Est regnoz destructiua.

Preceptum Octavum

Est superbie causativa.

C Primum patet Gen. vi. Videntes filij dei filias hominum quod essent pulchre: acceperunt sibi uxores. Per filios dei intelligunt filij Seth et per filias hominum filie Cayn: quod se mutuo commiscuerunt: et propter hoc factum est diluuium. Ideo dicitur Ecclesi. xix. Ne respicias spem alienam. Nam propter speciem alienam multi perierunt. Sic perijt Holofernes: et occidit dum incaute Judith spem contemplantur: ut patet Judith. xvi. Et David captus est in specie Bersabee. ij. Reg. xj. Duo senes occisi sunt propter spem Susanne. Unde dicitur. Semen Chanaan non Juda: spes decepit te: et concupis subvertit cor tuum. Nihil enim est tam potens subvertere cor humanum: sicut concupis et amor spei. In cuius signum fingunt poete: et idem ponit Aug. li. iij. de ciuitate dei. c. iij. quod Alexander filius Priami Paris vocabatur a paritate iudicij. Unde autem ad eum misse fuerunt Juno Pallas et Venus: ut inter eas discerneret: cui pomum aureum debebat: quod mittente dea discordia cecidit inter eas. In quo pomum scriptum erat quod pulchriori deberet. Certabat ergo ille tres deae quae foret pomum habitura. Et pro ceteris Juno promisit diuitias et regnum Pallas laudem militie. Venus pulchritudinem mulierem de greca. Hic ergo Paris non obstante iudicij sui subtilitate: a concupis est subuersus: et pomum veneri adiudicauit donari. Nemo ergo debet dolere de sua turpitudine. Quia forsitan si decorum habuisset: fuisset sibi causa ruine: et continentie subuersio: sic castrum quod nunquam impugnat: nunquam vincitur. Sic sicut mulier turpis quam non tentat: in castitate non succumbit. **S**ecundo est cito defectiva. Unde Boetius li. iij. de consolatione. p. viij. Forme non nitor: rapidus est et velocis: et vernaculum florum mutatione fugatior. Quod si homines ut ait Aristoteles. linceis oculis vterentur ut visus eorum obstaculum quaeque penetraret: nonne in prospectis visceribus illud alchibiadis corpus superfacie pulcherrimum turpissimum videretur ergo te pulchrum videri non fecit natura: sed oculorum spectantium infirmitas: unde Franciscus petrar. de re. vtri. for. li. j. ca. ij. Breuissimum tempus erit quam omnis habitus hic colorque mutabitur. Cadet flaua caesaries: reliqua albescet generas genas: et serenam frontem squalentes

arabunt ruge: letas oculorum faces et lucis spera mella teget nubes: lene dentium ebur ac candidum scaber obducat: recta ceruicis atque agiles humeri curuescunt: guttur leue crispabitur horridas manus et recuruos pedes suspiceris tuos non fuisse. Quid multa? Veniet enim dies qui te in speculo: non agnoscas. Haec omnia e vicino sunt: quae abesse multum existimas. Haec ille. Adhuc est ergo diligenda pulchritudo spiritualis et interior. unde psalmus. Dis gloria filie regis ab intus est. Unde Petrus blesensis. epla. lv. scribens ad unam montalem dicit. Tanto acceptior eris spiritu tuo christo: quanto eris in veste villosior: in cultu corporis tui abiectionior: in sermone rarior: in vultu delectior: in aspectu verecundior: in incessu maturior. Haec ille. Haec bene considerauit: et cum summa diligentia aduertit illa nobilis romana virgo nomine galla. De qua dicitur. Grego. in. iij. li. dyal. Quod medici dixerunt ei quod ipsa habitura esset barbata si non nuberet. Sed illa nihil deformitatis exteri timuit: quod christum amauit: quia talis non exteriore sed interioris requirit pulchritudines: dicente apostolo. i. ad Cor. viij. Mulier innumpta. i. virgo et vidua cogitat quod domini sunt ut sit sancta corpe et spiritu. **T**ertio est destructiva regnorum. unde Franciscus petrus. li. j. de re. vtri. for. c. lxxij. Fomes inquit labilis et caduci fructus sepe non opulentas tamen domos: sed ingentes vrbes et magna nonnumquam impia euerterunt. Note sunt historie: quae nisi formosa adeo uisus Helena: troia mansisset incolumis. Romanum regnum non velociter corruisset: nisi tam pulchra fuisset Lucretia. Haec Franciscus. Ideo dicitur Proverb. vlti. Fallax gratia et vana est pulchritudo: mulier timens deum ipsa laudabitur. **Q**uarto est vanitatis causativa. Esa. ii. Sis caro fenulum: et omnis gloria eius quasi flos agri. Nam multi propter eorum pulchritudinem supbiunt. Alii propter eorum capillos flauos. Alii propter eorum pulchram faciem. Alii ex proceritate corporis. Refert Ouidius li. iij. metamor. quod Narcissus quidam puer tante fuit pulchritudinis ut statim natus ab omnibus posset amari. Pariter ergo suae pulchritudinis forma nimia moti consuluerunt quendam vatem si ille puer attingeret tempus senectutis aut si eorum ceteris longeuus. Respondit ille. Diu inquit viuet si

seipm nō nouerit. Qui adultus factus tan-
 tā cōcepit de suo decore supbiā: q̄ oīm con-
 tēpit amorē tā iuuenū q̄ puellarū. Tandē
 fatigatus quodā die diuertit se ad quendā
 fontem purissimā cā sitis sedāde. Et dū vi-
 dit faciem suā in aqua: considerauit frontē
 crines ⁊ oculos: ⁊ alloquit suā imaginē ⁊
 extēdit brachia vt apphēdat osculatur ⁊
 submersus est. Hīte puer signat d̄ sua facie
 gloriāntes qui tādiu viuūt q̄ diu se non co-
 gnoscūt speciosos. Qui tandē se finaliter
 cognoscētes: submergunt in aq̄e causa vani-
 tatis ⁊ supbie: q̄b̄ est circa annū vicesimū
 tūc em̄ incipit spectositas. Et qui tūc nō est
 speciosus. nunq̄ erit speciosus: sicut in an-
 no tricesimo fortitudo. Et qui tūc nō est for-
 tis ⁊ velox: nunq̄ erit fortis. In quinq̄ges-
 imo sapia. Et qui tunc nō est sapiens: nunq̄
 erit sapiens. In sexagesimo deuotio ⁊ puri-
 tas. Et qui tunc se non emēdat: nunq̄ se e-
 mendabit. Quarto quidā appetūt annorū
 longitudinē. Uñ ps̄. Longitudine dierum
 replebo eum ⁊c. Nam multi sunt qui appe-
 tūt longā vitā primorū. Dubitat vtrū
 licitū sit petere a deo hic in p̄senti longā
 vitā: Rūdet q̄ p̄ mortē priuat quis primo
 corpis pulchritudine: vitā ⁊ sanitate. Secū-
 do delectatione ⁊ voluptate. Tertio bonis
 extertoribus: vt agris: vestibus: vxore pue-
 ris: cognatis: dignitate ⁊ sic de alijs. Si igitur
 times mortē solum ideo: q̄ priuaris bo-
 nis fortune: nature ⁊ delectationib⁹: ⁊ si sic
 p̄ longa vitā exoraueris: grauit̄ peccas.
 Talis em̄ si sibi posset cōtingere perpetuo
 in illis vellet viuere: q̄ qua rōne aliquādiu
 a fortiori perpetuo cū cōsuetudine prompti-
 ficat. Quod tñ fm̄ om̄es doctores signum
 notabile est eterne reprobationis. s. sic dili-
 gere transitoria vt nulla affectione habea-
 mus eterna ex charitate. Sc̄do mors etiā
 aufert bona spūalia. Nō em̄ post mortē pe-
 nitētia locū habeat: nec penas facilliter po-
 terimus cōmutare p̄ mortalibus aut venia-
 libus soluendis. Nec opera virtutū exerce-
 re poterimus merito: nec augere p̄mūz
 nec p̄mūz: sicut hic poterimus subuenire
 Que om̄ia mors aufert. Et ppter ista lau-
 dabile est mortem timere: ⁊ pro longa vitā
 deū exorare. Debet tñ addi illud Athth.

xxvj. Fiat voluntas tua siue in iuuetute si-
 ue in senectute: ⁊ hoc exēplo ch̄i. cū tamē
 p̄ longiori vitā exorare volueris: intentio
 tua sit vt peniteas de pctis ⁊ satisfacias h̄
 p̄ eis. Sc̄do vt virtutes opari valeas. Ter-
 tio vt p̄ximis p̄desse valeas: sicut beatus
 Martinus orauit dicēs. Dñe si adhuc po-
 pulo tuo sum necessarius: nō recuso laborē
 Sc̄do dubitat. Quare hoies moderni tē-
 poris nō ita diu viuūt sicut olim: q̄ scriptū
 est. Dies annoz nostrorū septuaginta an-
 ni. In potētatibus aut. l. bene cōplexiona-
 tis octoginta: ⁊ tūc amplius labor ⁊ dolor
 Nā ante diluuiū legunt quidā vixisse non-
 gentis sexagintanouem annis: sicut Ma-
 thusalem Gen. v. Et Noe sexcentoz anno-
 rū erat qñ erat diluuiū: ⁊ multis annis vi-
 xit post diluuiū. Legim⁹ etiā aliq̄s vixisse
 post diluuiū. cccij. vtz ibidē. Rūdetur q̄
 huius sunt multe cause. Prima fuit ex bo-
 nitate complexionis primorū parentū. Fue-
 runt em̄ a deo immediate formati: ⁊ p̄ cō-
 sequens bene cōplexionati: ⁊ sic ad longio-
 rem vitā dispositi: ⁊ illa bonitas cōplexi-
 onis magis veniebat ad homines propin-
 quos illius t̄pis q̄ remotos. Secunda est
 ex modo viuendi: quia t̄pate viuebant: sed
 modo viuunt voluptuose. Ideo d̄ Eccl̄.
 xxxvij. In multis escis nō deest infirmitas.
 Et ibidem. Propter crapulam multi perie-
 runt: qui aut̄ abst̄nens est: adiiciet vitā.
 Uñ dicit de p̄se. dl. v. c. Nihil em̄ sic iocun-
 dum est sicut cibus bene digestus: et nihil
 sic salutē ⁊ nihil sic sensuum acumen opera-
 tur. nihil sic egritudinē fugat: sicut modera-
 ta refectio. Sequitur. Abundātia h̄o mor-
 bum facit. molestias ingerit: ⁊ egritudines
 generat. Tertia est ex bonitate nutrimen-
 ti: quia ante diluuiū terrenascētia fuerūt
 meliora q̄ post: q̄ inundatio diluuii fuit p̄
 maiori parte ex aquis oceani que sunt sal-
 se. Et inde inducunt sterilitatē terrenascē-
 tia peiorā. ex quibus abbreviat vitā homi-
 nis. Et etiā post diluuiū fuerunt meliora
 q̄ nūc sunt. Ptz Aue. xij. de illo botro ma-
 gno quem tulerūt duo in vecte vno ⁊c. Si
 ita fuit de botris: etiā simile putandū est
 de arillis segetum. seminibus ⁊ arboribus
 Quarta fuit ex scientia Ade: quia forma-